АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                       ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ

П Р И К А З

от    09 января 2008 года                                                                                                           №7

Об утверждении Положения о
порядке организации работы в
Финансовом управлении
Администрации муниципального
образования «Дорогобужский
район» Смоленской области по
исполнению судебных актов по
обращению взыскания на средства
бюджета муниципального
образования «Дорогобужский
район» Смоленской области

В соответствии с главой 24.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в

целях организации своевременного исполнения судебных актов по обращению
взыскания на средства бюджета муниципального образования «Дорогобужский
район» Смоленской области

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации работы в

Финансовом управлении Администрации муниципального образования
«Дорогобужский район» Смоленской области по исполнению судебных актов по
обращению взыскания на средства бюджета муниципального образования
«Дорогобужский район» Смоленской области

2. Довести настоящий приказ до работников Финансового управления
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской
области, главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на главного
специалиста казначейского отдела Грималовской С.Н.

  Начальник  Финансового управления                                        Березовская Л.А.

Приложение к приказу начальника
Финансового управления
Администрации муниципального
образования «Дорогобужский район»
Смоленской области
от 09 января 2008 № 7

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации работы в Финансовом управлении

Администрации муниципального образования «Дорогобужский район»
Смоленской области по исполнению судебных актов по обращению взыскания

на средства бюджета муниципального образования «Дорогобужский район»
Смоленской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано с целью организации своевременного

исполнения судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее –
местный бюджет) и определяет порядок организации работы в Финансовом
управлении Администрации муниципального образования «Дорогобужский район»
Смоленской области (далее – Финансовое управление):

- по исполнению судебных актов по искам к Дорогобужскому району
Смоленской области о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями
(бездействиями) органов местного самоуправления Дорогобужский района или их
должностных лиц, в том числе в результате издания органов местного
самоуправления Дорогобужского района актов, не соответствующих закону или
иному нормативному правовому акту, в соответствии со статьей 2422 Бюджетного
кодекса Российской Федерации;

- при исполнении судебных актов, предусматривающих обращение взыскания
на средства местного бюджета по денежным обязательствам бюджетных
учреждений Дорогобужского района (за исключением бюджетных учреждений
открытие и ведение лицевых счетов которых осуществляется Отделением по
Дорогобужскому району УФК по Смоленской области), в соответствии со статьей
2424 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- при исполнении судебных актов о взыскании средств с главного
распорядителя средств местного бюджета в порядке субсидиарной ответственности
на основании полностью или частично неисполненного исполнительного документа
по денежным обязательствам находящегося в его ведении получателя средств
местного бюджета.

2. Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного
бюджета производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации на основании исполнительных документов (исполнительный лист,
судебный приказ).

3. Документы, указанные в пункте 2 статьи 2421 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, поступившие в Финансовое управление, подлежат

регистрации в установленном порядке в качестве входящей корреспонденции.
Одновременно оформляется лист согласования исполнительного документа (далее –
лист согласования) по форме, утвержденной приказом Финансового управления.
Перечисленные в настоящем пункте документы, поступившие и
зарегистрированные в Финансовом управления, совместно с листом согласования в
день их регистрации направляются в казначейский отдел Финансового управления.

4. Документ, отменяющий судебный акт, подлежащий исполнению, заявление
об отзыве исполнительного документа, а также документ, приостанавливающий
исполнение судебного акта либо возобновляющий исполнение ранее
приостановленного судебного акта, поступившие в Финансовое управление
подлежат регистрации в установленном порядке в качестве входящей
корреспонденции и в день регистрации направляются в казначейский отдел
Финансового управления.

2. Порядок организации работы по исполнению судебных актов по искам

к Дорогобужскому району о возмещении вреда, причиненного незаконными
действиями (бездействиями) органами местного самоуправления

Дорогобужского района или их должностных лиц, в том числе в результате
издания органами местного самоуправления Дорогобужского района актов, не

соответствующих закону или иному нормативному правовому акту

1. Казначейский отдел Финансового управления:
1.1. не позднее дня следующего за днем поступления в Финансовое

управление документов, указанных в пункте 3 раздела 1 настоящего Положения,
регистрирует их в журнале регистрации исполнительных документов. Форма
журнала регистрации исполнительных документов устанавливается приказом
Финансового управления;

1.2. в течение пяти рабочих дней с момента поступления в Финансовое
управление документов, указанных в пункте 3 раздела 1 настоящего Положения:

а) проверяет наличие приложений к исполнительному документу в
соответствии с пунктом 2 статьи 2421 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) проверяет полное и краткое наименование должника по исполнительному
документу на предмет их соответствия его наименованию как получателя средств
местного бюджета, имеющего лицевой счет в Финансовом управлении;

в) отражает в листе согласования свое заключение по вопросам,
обозначенным в подпунктах «б» и «в» настоящего пункта.

2. После осуществления действий, указанных в пункте 1 раздела 2 настоящего
Положения, казначейский отдел Финансового управления, в течение пяти рабочих
дней с момента поступления в Финансовое управлении документов, указанных в
пункте 3 раздела 1 настоящего Положения направляет указанные документы, а
также лист согласования юристу Финансового управления.

3. Юрист Финансового управления в течение 5 рабочих дней после
поступления из казначейского отдела Финансового управлении документов,
указанных в пункте 3 раздела 1 настоящего Положения:

а) проверяет поступившие документы на предмет их соответствия
требованиям, установленным Гражданским процессуальным кодексом Российской
Федерации, Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации и

Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 119-ФЗ «Об исполнительном
производстве»;

б) проверяет соблюдение установленного законодательством Российской
Федерации срока предъявления исполнительного документа к исполнению;

в) готовит заключение о наличии либо отсутствии оснований для возврата
взыскателю документов, поступивших на исполнение, в пределах, обозначенных в
подпунктах «а» и «б» настоящего пункта, о чем в листе согласования делается
соответствующая отметка.

4. При наличии оснований, указанных в пункте 3 статьи 2421 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, документы, поступившие на исполнение, вместе с
листом согласования в течение пяти рабочих дней с момента их поступления
юристу Финансового управления направляются  в казначейский отдел Финансового
управления, для возврата взыскателю исполнительных документов, без исполнения.

Возврат осуществляется в течение пятнадцати рабочих дней с момента
поступления в Финансовое управление документов, указанных в пункте 3 раздела 1
настоящего Положения посредством направления взыскателю уведомления о
возврате исполнительного документа по форме, установленной приказом
Финансового управления.

5. В случае отсутствия оснований для возврата взыскателю документов,
поступивших на исполнение, указанные документы, вместе с листом согласования в
течение пяти рабочих дней с момента их поступления юристу Финансового
управления передаются по согласованию с начальником Финансового управления в
бюджетный отдел Финансового управления.

6.  Бюджетный отдел Финансового управления в месячный срок с момента
поступления от юриста Финансового управления документов, поступивших на
исполнение:

6.1. Проверяет наличие бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных
обязательств по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской
Федерации для исполнения судебного акта.

По результатам проведения указанной в настоящем пункте работы
бюджетный отдел Финансового управления в листе согласования отражает свое
заключение по следующим вопросам:

а) по каким кодам бюджетной классификации Российской Федерации должны
быть произведены расходы местного бюджета по исполнению судебного акта;

б) о наличии или недостаточности бюджетных ассигнований и лимитов
бюджетных обязательств по соответствующим кодам бюджетной классификации
Российской Федерации для исполнения судебного акта;

в) о необходимости внесения изменений в закон о местном бюджете  на
соответствующий финансовый год (в какой части и в каких объемах), сводную
бюджетную роспись бюджета на соответствующий финансовый год (в какой части и
в каких объемах).

6.2. Бюджетный отдел передает документы, поступившие на исполнение,
согласованные с начальником Финансового управления, с листом согласования, в
отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления.

7. В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств, необходимо
обеспечить внесение соответствующих изменений в решение Думы о местном
бюджете на соответствующий финансовый год, сводную бюджетную роспись
бюджета на соответствующий финансовый год в двухмесячный срок с момента

поступления от юриста Финансового управления бюджетному отделу Финансового
управления документов, поступивших на исполнение.

8. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления в
течение десяти рабочих дней с момента поступления из бюджетного отдела
Финансового управления документов, поступивших на исполнение, с листом
согласования готовит платежные документы на исполнение судебного акта, (что
отражается в листе согласования) и направляет их в казначейский отдел
Финансового управления для исполнения.

9. В день поступления в Финансовое управление документа, отменяющего
судебный акт, подлежащий исполнению, либо заявление об отзыве исполнительного
документа, он направляется в казначейский отдел Финансового управления.
Казначейский отдел Финансового управления в течение пяти рабочих дней с
момента поступления в Финансовое управление вышеуказанного документа
обеспечивает возврат документов, поступивших на исполнение взыскателю без
исполнения, с направлением взыскателю уведомления о возврате исполнительного
документа, по форме, установленной приказом Финансового управления.

10. В день поступления в Финансовое управление документа,
приостанавливающего исполнение судебного акта либо возобновляющего
исполнение ранее приостановленного судебного акта, отменяющего судебный акт,
он направляется в казначейский отдел Финансового управления. Казначейский
отдел Финансового управления в течение пяти рабочих дней с момента поступления
в Финансовое управление вышеуказанного документа осуществляет в соответствии
с законодательством Российской Федерации действия по приостановлению
исполнения судебного акта либо по возобновлению исполнения ранее
приостановленного судебного акта.

11. Исполнение судебных актов по искам к Дорогобужскому району о
возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействиями)
органов местного самоуправления Дорогобужского района или их должностных
лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления
Дорогобужского района актов, не соответствующих закону или иному
нормативному правовому акту должно быть произведено Финансовым управлением
в течение трех месяцев со дня поступления исполнительных документов на
исполнение в Финансовое управление.

3. Порядок организации работы по исполнению судебных актов,

предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по
денежным обязательствам бюджетных учреждений Дорогобужского района (за
исключением бюджетных учреждений открытие и ведение лицевых счетов
которых осуществляется Отделением по Дорогобужскому району УФК по
Смоленской области) и судебных актов о взыскании средств с главного
распорядителя средств местного бюджета в порядке субсидиарной
ответственности на основании полностью или частично неисполненного
исполнительного документа по денежным обязательствам находящегося в его
ведении получателя средств местного бюджета.

1. Казначейский отдел Финансового управления:

1.1. не позднее дня следующего за днем поступления в Финансовое
управление документов, указанных в пункте 3 раздела 1 настоящего Положения,
регистрирует их в журнале регистрации исполнительных документов. Форма
журнала регистрации исполнительных документов устанавливается приказом
Финансового управления;

1.2. в течение двух рабочих дней с момента поступления в Финансовое
управление документов, указанных в пункте 3 раздела 1 настоящего Положения:

а) проверяет наличие приложений к исполнительному документу в
соответствии с пунктом 2 статьи 2421 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) проверяет полное и краткое наименование должника по исполнительному
документу на предмет их соответствия его наименованию как получателя средств
местного бюджета, имеющего лицевой счет в Финансовом управлении;

в) отражает в листе согласования свое заключение по вопросам,
обозначенным в подпунктах «б» и «в» настоящего пункта.

2. После осуществления действий, указанных в пункте 1 раздела 3 настоящего
Положения, казначейский отдел Финансового управления, в течение двух рабочих
дней с момента поступления в Финансовое управление документов, указанных в
пункте 3 раздела 1 настоящего Положения направляет указанные документы, а
также лист согласования юристу Финансового управления.

3. Юрист Финансового управления в течение двух рабочих дней после
поступления из казначейского отдела Финансового управления документов,
указанных в пункте 3 раздела 1 настоящего Положения:

а) проверяет поступившие документы на предмет их соответствия
требованиям, установленным Гражданским процессуальным кодексом Российской
Федерации, Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации и
Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 119-ФЗ «Об исполнительном
производстве»;

б) проверяет соблюдение установленного законодательством Российской
Федерации срока предъявления исполнительного документа к исполнению;

в) готовит заключение о наличии либо отсутствии оснований для возврата
взыскателю документов, поступивших на исполнение, в пределах, обозначенных в
подпунктах «а» и «б» настоящего пункта, о чем в листе согласования делается
соответствующая отметка.

4. При наличии оснований, указанных в пункте 3 статьи 2421 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, документы, поступившие на исполнение, вместе с
листом согласования в течение двух рабочих дней с момента их поступления
юристу Финансового управления направляются  в казначейский отдел Финансового
управления, для возврата взыскателю исполнительных документов, без исполнения.

Возврат осуществляется в течение пяти рабочих дней с момента поступления
в Финансовое управление документов, указанных в пункте 3 раздела 1 настоящего
Положения посредством направления взыскателю уведомления о возврате
исполнительного документа по форме, установленной приказом Финансового
управления.

5. В случае отсутствия оснований для возврата взыскателю документов,
поступивших на исполнение, в пределах, обозначенных в подпунктах «а» и «б»
пункта 3 настоящего раздела, указанные документы, вместе с листом согласования в
срок, не позднее двух рабочих дней с момента их поступления юристу Финансового
управления  передаются в казначейский отдел Финансового управления.

В этом случае, казначейский отдел Финансового управления, обеспечивает
уведомление должника – бюджетного учреждения, по денежным обязательствам
которого поступил исполнительный документ, предусматривающий обращение
взыскания на средства местного бюджета (далее также - должника). Уведомление
осуществляется в срок, не позднее пяти рабочих дней с момента поступления в
Финансовое управление документов, указанных в пункте 3 раздела 1 настоящего
Положения и по форме, установленной приказом Финансового управления.

6. Казначейский отдел Финансового управления осуществляет исполнение
судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного
бюджета по денежным обязательствам бюджетных учреждений Дорогобужского
района (за исключением бюджетных учреждений, открытие и ведение лицевых
счетов которых осуществляется Отделением по Дорогобужскому району УФК по
Смоленской области) в порядке установленном 2424 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

7. В день поступления в Финансовое управление документа, отменяющего
судебный акт, подлежащий исполнению, либо заявление об отзыве исполнительного
документа, он направляется в казначейский отдел Финансового управления.
Казначейский отдел Финансового управления в течение пяти рабочих дней с
момента поступления в Финансовое управление вышеуказанного документа
обеспечивает возврат документов, поступивших на исполнение взыскателю без
исполнения, с направлением взыскателю уведомления о возврате исполнительного
документа, по форме, установленной приказом Финансового управления.

8. В день поступления в Финансовое управление документа,
приостанавливающего исполнение судебного акта либо возобновляющего
исполнение ранее приостановленного судебного акта, отменяющего судебный акт,
он направляется в казначейский отдел Финансового управления. Казначейский
отдел Финансового управления в течение пяти рабочих дней с момента поступления
в Финансовое управление вышеуказанного документа осуществляет в соответствии
с законодательством Российской Федерации действия по приостановлению
исполнения судебного акта либо по возобновлению исполнения ранее
приостановленного судебного акта.

9. В случае удовлетворения судом заявления взыскателя о взыскании средств с
главного распорядителя средств местного бюджета в порядке субсидиарной
ответственности на основании полностью или частично неисполненного
исполнительного документа по денежным обязательствам находящегося в его
ведении получателя средств местного бюджета исполнительный документ о
взыскании средств с главного распорядителя средств местного бюджета
направляется в Финансовое управление. Организация работы в Финансовом
управлении при исполнении судебных актов по исполнительному документу о
взыскании средств с главного распорядителя средств местного бюджета
осуществляется в порядке, установленном настоящим разделом.